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SUSIVIENIJIMO EIETUVIV 
AMERIKOJE ORGANAS

VENGRIJOS ĮVYKIAI - PASAULIO 
SĄŽINĖS BANDYMAS

Centro-Rytiį Kilmės Amerikiečiai Prašo 
Sustabdyti Sovietų Agresiją Vengrijoje

Dešimties punktų atsišaukimas sustabdyti Sovietų agresi
ją Vengrijoje, o taip pat reikalavimas sušaukti ypatingą kon
greso sesiją apsvarstyti ir nutarti sankcijas prieš Sovietų Są

Vengrijos darbininkai pasyviai priešinas. - 
Dėl Vengrijos atsiradę nesutarimai komunistų 
tarpe. - Nauji Bulganino reikalavimai Vakarų 
Sąjungininkams - atlyginti nuostolius Egiptui

Dabartiniai Vengrijos įvykiai, karžygiškos vengrų 
tautos bandymas išsilaisvinti ir nuožmiausias rusų oku
pantų puolimas tankais ir artilerija prieš beginklius 
žmones, atliko reikšmingų bandymų — kaip reaguos pa
saulio sąžinę į šių kruvinų tautos pavergimo akcijų. 
Tai įsidėmėtinas ženklas ir kitoms tautoms, kurios be 
abejonės savo laiku pasiryš iš komunistinės priespaudos 
išsivaduoti. Tiesa, kad išgarsintoji pasaulio sąžinė per
dėm pasmerkė rusų žiaurumus. Bet nemažesnė tiesa, 
jog tikrumoje be gražių žodžių ir be užuojautos pareiš
kimų vengrų tauta nieko daugiau nesulaukė. Dabar 
vengrai, o greta jų ir visos kitos tautos ir mes lietuviai, 
tvirčiau negu kada nors žinome, kad kovoje dėl laisvės 
pirmoje eilėje tenka pasitikėti savo jėgomis. Tas pa
sipiktinimas, kuris pasireiškė rusų užsimojimu laikyti 
vengrų tautų savo vergovėje, daug didesnis, negu toji 
akcija, kurios buvo galima laukti ir kurių išvystė lais
vasis pasaulis tikslu vengrams padėti.

Vakarų valstybes turinčios 
atlyginti Egiptui padary

tus nuostolius
Suezo kanalo konflikte Mas

kva stengiasi sutrukdyti gali
mus susitarimus ‘ be tolimes-' 
nio kraujo praliejimo. Jungti
nių Tautų policiniai daliniai 
jau atvyko į Egiptą. Tuo bū
du galima butų laukti, jog 
d i p 1 o m atimu tarybų keliu 
nors pamažu šis klausimas 
bus sutvarkytas.

Bet Bulganinas atsiuntė 
naują notą, kurioje reikalau
jama, kad Anglija, Prancūzi
ja ir Izraelis atlygintų Egip
tui už padarytus karo veiks
mų metu nuostolius ir tuojau 
atitrauktų savo kariuomenę 
iš Egipto. Tai padrąsina Egip
to diktatorių Nasserį griež
čiau laikytis ir statyti vakarų 
sąjungininkams nepriimtin u s 
reikalavimus.

Abiejuose pasaulio žvilgsnį 
patraukusiuos įvykiuos dar 
nėra pasiekta apčiuopiamų 
palengvinimų. Ir dėl jų abie
jų gali atsirasti dar sunkes
nės pasekmės, kurių apimties 
šiandien net negalima numa
nyti. Kremlius nuslėpdamas 
savo tikruosius tikslus iki šio 
laiko kalbėjo apie taiką ir va
dinamą koegzistenciją, o tuo 
tarpu kiekviena proga kaip 
matome panaudoja iškelti ne
ramumus ir karus, kad iš to 
vėliau galėtų pasinaudoti.

Vengrijos darbininką 
reikalavimai

Vengrų paskutiniai pasiprie
šinimo židiniai nyksta. Buda
pešto priemiesčio Chepel, kur 
sutelkta dauguma pramonės 
įmonių, darbininkai vieni pas
kutiniųjų, padėjo ginklus, bet 
neatsisakė nuo savo reikalavi
mų. Jie atmetė dabartinio 
Maskvos pastatyto Vengrijos 
ministerio pirmininko Kadaro 
pažadą padidinti darbinin
kams atlyginimus ir patiekė 
jau žinomus politinius reika
lavimus: pašalinti iš Vengri
jos sovietų kariuomenę, pas- Į 
kelbti laisvus rinkimus, ku
riuose aktyvia^ galėtų daly
vauti visi, “kurie pripažįsta 
socialinius užkariavimus ir re
formas”. Vengrų pasyvus pa- 

* sipriešinimas nesumažėjo, vi
suotino streiko padariniai — 
visai sugriautas viešas Veng
rijos gyvenimas, badas ir rei
kalingiausių daiktų trukumas.

Dalis komunistą smerkia 
Kremlią

Maža to, daugumos žymių
jų politinių institucijų pas
merkė sovietus, bet ir daugelio 
kraštų, kaip pavyzdžiui Ang
lijos komunistų partijos žy
mus nariai net iš partijos pa
sitraukė, pabrėždami savo pa
sipiktinimą sovietų elgesiu 
Vengrijoje. Maršalas Tito iš 
vienos pusės pasmerkė Krem
lių už Vengrijos puolimą. Jis 
nurodė, jog yra melas, kad 
ten sukilo fašistai, nes ir ju
goslavus, kai jie nepaklausė 
Kremliaus, Maskva vadindavo 
fašistais. Bet iš kitos pusės 
Tito pripažino, jog “reikia 
gelbėti socialinius užkariavi
mus”. Tai buvo Tito savotiš
kas vingis, matyt, sužadintas 
noru Maskvos atžvilgiu paro
dyti daliną pritarimą.

Dabartiniu metu Vengrijos 
padėtis nepaprastai sunki, bet 
kartu ir neaiški: ar bus pada
rytos kurios nors nuolaidos 
Vengrijai, ar ji pasijus laives- 
nė nuo Maskvos okupacinių 
varžtų, ar Kadaro vyriausybė 
ištesės savo nuolatos kartoja
mus pažadus palengvinti reži
mą ir suteikti daugiau sava
rankumo vidaus gyvenime.

Priekaištai dėl “Paskenduo
lės’* inscenizavimo

Praeitą pavasarį Vilniaus 
teatre buvo pastatyta Vie
nuolio “Paskenduolė”, insce
nizuota K. Kymantaitės ir A. 
Uobytės. Be to, “Paskenduo
lė” buvo rodama ir Rygoje. 
Komunistinė spauda, gana šil
tai sutikusi “Paskenduolės” 
pastatymą ir ypač insceniza
vimą, pagaliau “Tiesoje” in-’ 
scenizatorėms daroma prie
kaištų už nepakankamą išryš
kinimą ir spėjimą “Didelio 
dramatizmo scenų”. . Daroma 
pastabų ir aktorei N. Vosy
liūtei, kuri nesuradusi giles
nių spalvų vaidmeniui atlik
ti.

jungą.
Lapkričio 11 dieną Centro - 

Rytų Europos Kilmės Ameri
kiečių Konferencija (Confe
rence of Americans of Cent
ral Eastern „. European j Des
cent) ir P a.v e r g t ų Tau
tų Draugai Ame r i k i e č i a i 
(Friends of the Captive Na
tions) paskelbė svarbius pa
siūlymus ir reikalavimus Ven
grijos laisvės gynimo ir So
vietų puolimų sustabdymo 
reikalu. Tas atsišaukimas iš
siųstas Amerikos vyriausy
bei, jos nariams, Amerikos 
spaudai, kongreso nariams ir 
organizacijoms, kurios kovo
ja už pavergtų išlaisvinimą. 
Atsišaukime sakoma:

“Prelatas Jonas Balkunas, 
Centro Rytų Europos Kilmės 
A m e r i k iečių Konferanci jos 
pirmininkas ir Christopher 
Emmet, American Friends of 
the Captive Nations pirminin
kas, šiandien abiejų organiza
cijų vardu paskelbė sekantį 
pareiškimą:

Sovietų agresija Vengrijo
je dar vienu skyrium papildė 
Sovietų valdžios teroro ir iš
davimo savo veiklos istorijo
je, o tuo tarpu Vangrijos 
žmonių didvyriškumas liks di
džiausioje pagarboje žmoni
jos istoiijoje. Ambasadorius 
Henry Cabęt Lodge pareiškė, 
kad Raudonoji Armija nega
lėdama su savo tankais ir 
šautuvais nugalėti Vengrijos 
žmones, mėgina badu juos 
priversti pasiduoti vergijai;'" 
per visą savaitę maisto pri
statymas į Budapeštą buvo 
sulaikytas, o jei žmonės mė
gino išeiti iš savo namų ir 
ieškoti maisto, tai Raudonoji 
Armija juos šaudė gatvėse. 
Tokia būklė reikalauja pasau
lio didžiausios veiklos.

Mes tikime, kad jei tas kri
minalas bus praleistas tik 
protesto žodžiais, jei VAV-bės 
nesiims akcijos, kad apgynus 
žmonių gyvybes ir nedarys 
nieko, kad grąžinus laisvę 
Vengrijos žmonėms, tai viltis 
milijonuose pavergtų žmonių 
širdyse, o taip pat komuniz
mo pavojuje esančių tarpe 
žus ir pasitikėjimas J. A. 
V-mis mirs kartu. JAV-bės 
yra priešingos jėgos vartoji
mui, bet ir be karo yra kitų 
priemonių, kuriomis, reikia 
tikėtis, galima laimėti laisvę 
Vengrijai.

1. Praėjo 16 dienų, kai 
Raudonoji Armija pradėjo 
Vengrijos žmonių žudymus, 
praėjo 10 dienų, kai Jungti
nių Tautų Asamblėja prįėmė 
rezoliuciją, kuria reikalauja
ma, kad Sovietai atšauktų sa
vo dalinius ir kad butų pa
siųsti JT stebėtojai. Tačiau 
dar iki šiol tie stebėtojai į 
Vengriją neišvyko. Todėl mes 
pritariame Kubos, Airijos, 
Italijos, Pakistano ir Peru 
rezoliucijai, kuria pakartoti
nai reikalaujama, kad Sovie
tai atšauktų karinius dali
nius, kuria reikalaujami lais
vi rinkimai Vengrijoje, rei
kalaujama, kad tuos rinki
mus prižiūrėtų JT atstovai, 
ir kuria prašomas JT Genera
linis Sekretorius, kad jis, kaip 
galima greičiau, praneštų apie 
tos rezoliucijos vykdymą.

2. Jei Sovietų Sąjunga at

sisakytų vykdyti Generalinės 
Asamblėjos valią, ? mes krei
piamės į Jungtines Tautas, 
kad jos pasmerkiu Sovietų 
Rusiją už agresiją, kuria ji 
nusikalto JT chartai, Genoci
do konvencijai ir Vengrijos 
1947 m. taikos sutarčiai. Taip 
pat mes siūlome, kad butų 
pritaikintos ekonominės sank
cijos pagal JT chartos 41 ir 
42 punktą, o taip pat, jei rei
kalinga, nutraukti diplomati
nius santykius iki JT reika
lavimai bus vykdyti.

3. JT neturi pripažinti iš- 
kamšinčs Kadar vyriausybės, 
pastatytos Sovietų durtuvais, 
ji neturi būti laikoma teisėta 
Jungtinėse Tautose kalbėti 
Vengrijos vardu.

4. JAV-bės privalo atsisa
kyti suteikti diplomatinį pri
pažinimą iškamšinei Vengri
jos vyriausybei ir turi įšaldy
ti visus Vengrijos išteklius 
šiame krašte.

5. Atsižvelgiant į susida
riusį pavojų Lenkijai ir ben
drai Europai, kurį - sukėlė 
nauja Sovietų agresija, ir, at
sižvelgiant, į pasirodžiusį So
vietų užsimojimą {vartoti jė
gą brutališkiausioje formoje, 
mes tikime, kad musų gink
luotų pajėgų padidinimo klau
simas turi būti rimtai apsvar
stytas.

6. Mes sveikiname Prezi
dento akciją duoti 5,000 vizų 
vengrų pabėgėliams. Tačiau 
tuo tik parodomas musų žmo
niškumas, tuo padedame tik 
tiems kurie pabėgo, bet nie
kas nėra daroma, kad išgel
bėjus užimtą kraštą ar nu- 
baudus agresorių.

7. Mes garbingai raginame 
Prezidentą Eisenhower sku
biai sušaukti Kongreso spe- 
cialę sesiją, kad tuo budu abi 
Amerikos valdžios dalys ga
lėtų apsvarstyti tinkamus 
žygius, kurie būtinai ir ku
riuos mes esame įsipareigoję 
pagal JT chartą, kad sustab
džius drąsių Vengrijos žmo
nių žudynes. Mes tikime, kad 
tik vieningas Amerikos žmo
nių valios pareiškimas gelbė
ti Vengrijos laisvę gali dau
giausiai paveikti ’Sovietus.

Mes kreipiamės į visus Ge
ležinės Uždangos kraštų ka
reivius ir Sovietų armiją pa
sekti Vengrijos karius, kurie 
įsiliejo į revoliucijonierių ei
les, o taip pat pasekti šimtus 
Sovietų kareivių, kurie savo 
ginklus atidavė žmonėms ir 
atsisakė būti komunistų įran
kiais žudymui Vengrijos vy
rų, moterų ir vaikų.

8. Musų susirūpinimas lie-, 
čia ne vien tik Vengriją; bet 
Vengrija, simbolizuoja visų 
pavergtų žmonių kančias di
džiuliame (Sovietų kolonialinės. 
imperijos ’ kalėjime. Tas kan
čių prislėgtas pavergtų tautų 
tylėjimas plyšo Lenkijos Poz
nanėje, jis nuskambėjo per 
Budapešto barikadas ir rado 
atgarsio pasaulio žmonių šir
dyse.

(Sovietų Sąjunga taip pat 
kituose pavergtuose kraštuo
se laužo iškiįmingas taikos 
sutartis ir susitarimus, įskai
tant JT chartą, Atlanto Char
tą ir JT žmogaus teisių char- 

tą. Mes todėl kreipiamės į 
JT, kad jos reikalautų, kad 
Sovietai atšauktų savo kari
nius dalinius iš pavergtų kra
štų ir tuose kraštuose butų 
pravesti laisvi rinkimai tarp
tautinėje priežiūroje.

9. Mes pareiškiame savo 
neabejotiną draugingumą ru
sų žmonėms ir kartu visiems 
pavergtiems Sovietų Sąjungo
je. Mes žinome, kad krimina
liniai nusikaltimai Vengrijoje 
padaryti jų vardu, bet ne su 
jų pritarimu. Mes laukiame 
dienos, kada jie susilauks ne 
tik asmeninės laisvės, bet ir 
tautinio laisvo apsisprendimo 
iki toji diena neateis, pasau
lio taika nebus saugi.

10. Sveikindami bet kokį 
komunistinės priespaudos su
švelninimą bet kuriame pa
vergtame krašte, mes, tačiau, 
esame priešingi prieš bet ko
kią JAV pastangą ar finansi
nę paramą stabilizuoti komu
nistines valdžias, “titoistines” 
ar kitokias. Būklė, peikia pri
pažinti, pasidarė (nepastovi. 
Nežiūrint kas įvyks Vengri
joje, Sovietų laikymasis sate
lituose tampa jiems daugiau 
brangesnis ir nesaugus. Ne
raginant neparuoštų revoliu
cijų, musų interesai reikalau
ja drąsinti dinamišką paverg
tųjų pasipriešinimą komunis
tų priespaudai, kad Sovietai, 
savo reikalų verčiami, pasi
trauktų, gal ir už saugumo 
paktą su Vakarais, kokį Pre
zidentas Eisenhower pasiūlė 
Genevo je.

Kad patikrinus pastovumą 
ir taiką Rytų Europoje, ir, 
kad užk’rtus kelią tolimes
nei Sovietų agresijai, būtinai 
reikalinga žmonių valią, pa
gal kurią turi būti atšaukti 
rusų kariniai daliniai iš pa
vergtų kraštų ir tuose kraš
tuose .butų pravesti laisvi rin
kimai. Toliau, remdami J. A. 
V-bių teikimą maisto iš esa
mų perteklių ir medicinos 
pagalbos, mes esame priešin
gi prieš bet kokias paskolas 
ar švelninimą suvaržymų pre
kybos su komunistinėmis vy
riausybėmis”.

Šis atsišaukimas paskleis
tas visoje Amerikoje. Reikia 
pastebėti, kad neseniai įsistei
gusi Conference of Ameri
cans of Central Eastern Eu
ropean Descent (Centro Rytų 
Europos Kilmės Amerikiečių 
Konferencija) pasiryžusi ko
ordinuoti dešimties tautų or
ganizacijų pastangas šiame 
krašte. Konferencijos pirmi
ninkas — prelatas Jonas Bal
kunas, sekretorius Vladas 
Barčiauskas.

Konferencijoje atstovauja
mos šios organizacijos:

Amerikos Lietuvių Taryba, 
American Albanian Literary 
Society, American Bulgarian 
League, The Chechoslovak 
National Council of America, 
Estonian National Commit
tee in U. S. A., American 
Hungerian Federation, Ame
rican Latvian Ass., The Po
lish American Congress, Ro
manian American Congress 
Committee, League and Union 
of American Romanian So
cieties, Ukrainian Congress 
Committee of America.

American Friends of Cap
tive Nations (Pavergtų tau
tų draugai amerikiečiai), ku
rios pirmininkas pasirašė tą 
atsišaukimą, yra žymių ame
rikiečių bendros veiklos or
ganizacija sienkianti padėti 
pavergtiesiems. Jos pirminin
kas Christopher Emmet yra

EKSTRA PRANEŠIMAS
Specialios Dovanos SLA Nariams ir 

Organizatoriams
Kiekvienas narys ir organizatorius gali lai

mėti JAV valdžios Bondsą 25 ir daugiau dole
rių vertės.

Visus narius ir organizatorius kviečiame dalyvauti 
laimėjimuose. j

Vajaus Komisija, siekdama garesniais rezultatais baigti 
sukaktuvinį naujų narių prirašymo vajų, nutarė nariams ir or
ganizatoriams, šalia duodamos vertybės už nario prirašymą, 
skirti specialias dovanas:

1. Kiekvienas narys ir organizatorius gaus JAV valdžios 
bondsą $25.00 vertės, jei laikotarpy lapkričio 22 dienos ir gruo
džio 31 d., 1956 m. prirašys prie Susivienijimo dešimt naujų 
narių, kurių visų apdraudos suma bus nemažesnė $5,000.00.

2. Už kiekvieną tolimesnį dešimtį naujų narių prirašymą, 
kurių apdraudų suma bus nemažesnė $5,000.00, bus duodama 
papildomas bondsas taip pat $25.00 vertės.

3. Naujų narių aplikacijos, už kurias bus duodama bond- 
sai, turi būti SLA raštinėje gautos iki gruodžio 31 d., 1956 m.

4. Prirašytų naujų narių aplikacijas prašome siųsti šiuo 
adresu: LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 
30-th Street, New York 1, N. Y.

Kas nori gauti aplikacijų naujiems nariams prirašyti, pra
šomi kreiptis nurodytu adresu ir aplikacijos bus pasiųstos.

Mes kviečiame visus SLA narius ir organizatorius 
dalyvauti dovaną laimėjime, suaktyvinti naują narių 
prirašymą ir prisidėti prie dar geresnių vajaus rezulta
tų gavimo. Musų bendras darbas testiprina Susivieniji
mą ir neprisideda prie garbingos SLA 70 metų ir vajaus 
pabaigos. VAJAUS KOMISIJA.

Nepamirškime Lietuvių Priaugančios 
Kartos

Delko tėvai, nariai ir organizatoriai kviečiami rūpin
tis lietuvių vaikų prirašymu prie Susivienijimo.
Kiek gema Amerikoje kas 

metai lietuvių kilmės vaikų?
Vykstant naujų narių pri

rašymo vajui, mes dažnai pri
simename reikalą kreipti di
desnį dėmesį į musų jaunimą 
ir visą priaugančiąją kartą. 
Kaikurie organizatoriai gerai 
suprato keliamo klausimo 
svarbumą ir pasistengė bent 
dalį jaunimo prirašyti prie 
Susivienijimo.

Tačiau turime pasakyti, 
kad atkreiptas jaunimui dė
mesys nėra visai pakanka
mas. Dažnai sakoma, kad mu
sų jaunimas nėra gausus ir 
todėl jo pasigendama lietuviš
kose organizacijose ir mažiau 
jo galima įrašyti į Susivieni
jimą.

Teigimas apie lietuvių jau
nimo negausumą yra klaidin
gas. Tikrenybės faktai rodo 
visai kitą vaizdą. Štai statis
tiniai duomenys skelbia, kad

narys žymios Amerikos šei
mos. American Friends of 
Captive Nations savo organi
zacijoje turi daug žymių ame
rikiečių, jų tarpe senatoriai 
Paul H. Douglas, John Ken
nedy, Karl E. Mundt ir Ir
ving M. Ivas, o taip pat ne
mažą skaičių kongresmanų 
priklauso tai organizacijai.,

Ukrainiečių Vyskupas Jau 
Grįžo iš Sibiro

i The New World, Chicagos 
Archidiocezijos katalikų or
ganas praneša, kad ukrainie
čių Bizantinės katalikų baž- 
įnyčios vyskupas Ivan Laty- 
shevsky grįžo į Ukrainą. Jis 

Į; ilgus metus buvo Sibiro įvai- 
riuose kalėjimuose.

Amerikoje iš 4,175,000 kas
met gimstančių vaikų 26,044 
vaikai yra lietuvių kilmės.

Taigi gimstančių lietuviukų 
skaičius yra gana gražus ir 
jis griauna legendą apie pri
augančios musų kartos ne
gausumą. Tiesa, kad dalis 
naujagimių tėvų yra nutolę 
nuo lietuviškos visuomenės ir 
ne musų visuomenei augina 
vaikus, tačiau lietuvių priau
gančioji karta nėra tokia ma
ža, kaip daugelio yra galvoja
ma.

Gimstančių lietuvių vaikų 
skaičius taip pat pasako, kad 
organizatoriai vajaus darbe 
gali pasiekti gerų rezultatų, 
jei daugiau atkreips dėmesio 
į vaikų prirašymą. Iš SLA už
davinių, teikiant apdraudą pa
laikyti lietuvybę, išplaukia 
gyvas reikalas, kad
Susivienijimas turi rūpintis 
priaugančia lietuvių karta.
Dabar dažnai padejuojame, 

kad nemaža dalis musų jauni
mo nutolsta nuo lietuvių vi
suomenės. Turime pripažinti, 
kad toks susirūpinimas yra 
visai pagrįstas. Aplinkuma, 
kurioj tenka augti lietuvių 
vaikams, kaip tik sudaro nu
tautėjimui palankias sąlygas. 
Svetimoji įtaką skverbiasi į 
jaunimą ir nemaža jo dalis 
dingsta tautų tirpdymo katile.

Lietuviška organizaciją, ko
kia yra Susivienijimas, šalia 
šeimos ir savo spaudos, yfa 
labai svarbiu faktoriumi lie
tuvybei išlaikyti. Štai kodėl 
mes dažnai kalbame apie mu
sų jaunimą ir skatiname tė
vus, narius ir organizatorius 
prirašyti lietuvių kilmės vai
kus prie Susivienijimo, besi
rūpinančiam lietuvybės išlai
kymu. • ■ * .

. . J
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Susivienijimo Vajaus 
Komisija posėdžiavo

Kadangi į Amer. Lietuvių 
Tarybos metinį suvažiavimą 
turėjo atvykti Susivienijimo 
prezidentas Povilas P. Dargis, 
tai pasinaudojant ta proga 
sušauktas Susivienijimo Va
jaus Komisijos pasitarimas 
vajaus reikalais. Komisiją su
daro: prezidentas Povilas P. 
Dargis, vice prezidentas Juo
zas Maceina, sekretorius dr. 
Matas J, Vinikas ir centrinis 
daktaras kvotėjas dr. Stepo
nas Biežis.

Posėdžiai vyko Susivieniji
mo centrinėse patalpose lap
kričio 15 ir 16 dienomis. Ko
misija apsvarstė dabar einan
čio vajaus pasekmes ir ieš
kojo būdų kaip jį pagerinti, 
kad jis butų tikrai sėkmin
gas. Taipgi plačiai kalbėta 
apie busiantį naują vajų, ku
ris prasidės 1957 metų pra
džioje, kad prie jo gerai pri
siruošti ir padaryti sėkmin
gu. Daugiausia laiko pašvęsta 
aptarimui naujų narių įrašy
mui į Susivienijimą busiančio 
vajaus metu lengvomis sąly
gomis, kad kiekvienam nepri
klausančiam lietuviui ir lietu
vaitei davus progą tapti na
riais didžiausios lietuvių bro
liškos organizacijos.

Apkalbėta ir kiti su vajum 
susiję reikalai. Posėdžiai pra
ėjo gražioje nuotaikoje ir jų 
metu padaryti nutarimai nau
dingi vajui ir visai organiza
cijai.

Prezidentas Dargis lapkri
čio 16 ir 17 dienomis dalyva
vo Amerikos Lietuvių Tary
bos posėdžiuose, kurie vyko 
McAlpin viešbutyje, o šešta
dienio popietį išskrido į To
rontą dalyvauti Susivienijimo 
236 kuopos suruoštam ,pobū
vyje 22 metų kuopos gyvavi
mo sukakčiai paminėti.

-------------- :o:--------------
Dabar geriausias laikas 
ruošti parengimus

Artėjant žieminėms šven
tėms ir esant vėsiam ir pato
giam orui ruošti parengimus 
svetainėse, Susivienijimo kuo
pos turėtų pradėti rūpintis 
parengimais ir išnaudoti pa
togų laiką suruošimui vieno
kio ar kitokio pobūdžio pa
rengimo kuopos naudai. Tie
sa, kai kurios kuopos jau su
ruošė, o kitos ruošia pobū
vius kuopų gyvavimo sukak
tims paminėti ir ilgamečių 
kuopų veikėjų pagerbimui, 
bet yra ir tokių kuopų, ku
rios praleidžia tylomis kuopų 
reikšmingas sukaktis ir neį
vertina ilgamečių veikėjų dar
bus.

Butų gerai ir pačioms kuo
poms naudinga, kad nė viena 
kuopa nepraleistų tylomis sa
vo sukakčių ir suruoštų vie
nokio ar kitokio pobūdžio kad 
ir kuklius pobūvius jų pami
nėjimui. Taipgi yra svarbu į- 
vertinti kuopų ilgamečių vei
kėjų darbus, suruošti pobu-

Užuojautos Pareiškimas Kalinausko Šeimai 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui 

ADV. KAZIUI J. KALINAUSKUI
mirus, liko sukrėsta visa lietuviškoji išeivija Amerikos 
kontinente. Jis buvo labai reikalingas visuomenes dar
bams ir šeimos auklėjimui.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 173 kuopa, Lowell, 
Mass., reiškia gilią užuojautą jo nuliudime likusiai šeimai 
ir giminėms.

L. PAULAUSKAS,
ŠIA 173 kuopos nutarimų sekretorius.

Pranešimas Pittsburgho ir Apylinkės Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje Kuopoms

Šiuomi pranešu, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
3-sios apskrities kuopų metinis suvažiavimas šaukiamas lap
kričio 25 dieną, 2-rą valandą po pietų, Lietuvių Mokslo Drau
gijos svetainėje, 142 Orr Street, Pittsburgh, Pa.

SLA kuopos, priklausančios prie 3-sios apskrities, yra ga
vusios apskrities sekretoriaus pakvietimo laiškus, malonėkite 
nepamiršti prisiųsti sayo atstovus į suvažiavimą. Jei kuri kuo
pa dėl klaidingo adreso ar kokios kitokios priežasties negavo 
pakvietimo, malonėkit pasinaudoti šiuo pranešimu ir prisiųsti 
savo įgaliotinius, arba kuopų valdybų nariai ir abelnai SLA 
veikėjai dalyvaukite suvažiavime, nes yra svarbių reikalų ap
tarimui dėl 3-sios apskrities ir viso Susivienijimo. Taip pat 
bus įdomu išgirsti praeito SLA seimo atstovų pranešimus kas 
buvo musų organizacijos seime nuveikta.

Taipgi turiu garbės pranešti, kad suvažiavimo dienoje, 
lapkričio 25 dieną, toj pačioj LMp svetainėje, suvažiavimui pa
sibaigus, bus SLA 40 kuopos jubiliejinė vakarienė atžymėjimui 
šios didžiulės Pittsburgho kuopos 50 metų gyvavimo sukakčiai. 
Tad malonėkite būti suvažiavime ir dalyvaukite jubiliejinėje 

i- vakarienėje.
Šia proga kviečiu ne tik SLA narius, bet ir abelnai visus 

geros valios Pittsburgho ir apylinkės lietuvius dalyvauti 40 
kuopos jubiliejinėje vakarienėje.

Iki malonaus pasimatymo apskrities suvažiavime ir vaka
rienėje. S. Bakanas,

SLA 3-sios apskrities pirmininkas.

SLA 208-tos Moterų 
Kuopos Veikla

Chicago, Dl. — Savo susi
rinkime, įvykusiame lapkričio 
7 dieną, SLA 208-toji pirmo
ji moterų kuopa vienbalsiai 
nutarė paremti Naujienų ru
deninį koncertą paimant pen
kis bilietus. Šiuos bilietus lai
mėjo narės kurios turėjo lai
mingąjį numerį. Kuopos na
rės labai įvertinai Naujienų 
paramą visoj kuopos veikloj.

Kuopa yra nutarus įstoti į 
SLA šeštąjį apskritį. Delega
tės bus M. Endžlius, A. Yo- 
naites ir V. Šimkus.

Po susirinkimo įvyko vai
šes, kurias patiekė jaunosios 
narės Helen Pacevič ir Har
riet Apke. Tenka pasakyti, 
kad mielos šeimininkės labai 
rūpestingai suplanavo ir gra
žiai pravedė šią linksmą va
landėlę.

Sekamam susirinkime į- 
vyks Kalėdų pramoga, šios 
šeimininkės bus:. Anna Ja- 
giella, Dorothy Vežei ir P. 
Drangelienė. Atvyks ir Kalė
dų senelis. Narė.

Toronto, Canada

Iš Susivienijimo 236 Kuo
pos Veikimo

Lapkričio mėn. 11 dieną į- 
vyko Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 236 kuopos mėne
sinis susirinkimas, kuris bu
vo gausus ir vaisingas nau
jais nariais. Organizatorius 
St. Jokūbaitis perstatė net 7 
narius — Juozą Dragašių, 
Stasį Šveikauską, Joną Bari- 
šauską, Anelę Dragašius, Va
clovą Sleževičių, Andrių Por- 
chertą ir Vincą Bačėną.

Paliudymai įteikti: Vytau- 

vius jų pagerbimui ir įverti
nimui jų atliktų darbų.

Kuopų pareigūnai rimtai 
pagalvokite apie šį musų pa
siūlymą ir imkitės darbo, kad 
patogus darbui rudens ir Me- 
mos sezonai nepraeitų be nau
dos.

tui Paseckui, Jonui Ramoš
kai ir Juozui Žiurinskui.

Ligoniai šiuo laiku yra: 
Valteris Jocas ir Marija No- 
reikienė. Linkime jiems grei
tos sveikatos.

Martyno Jankaus vaikams 
paremti, musų kuopa paskyrė 
25 dolerius.

Daug kalbėta ir tartasi 
dėl ruošiamo metinio banke
to, lapkričio 17 dieną, 7 va
landą vakare, Lietuvių Na
mų didžiojoje salėje, kuria
me dalyvaus SLA preziden
tas Povilas Dargis. Atrodo, 
kad 22 metų musų kuopos 
sukaktis, žada būti gana šau
ni. Linkėtina.

M. F. Y-nė.

So. Boston, Mass.

SLA 308 KUOPOS
metinis susirinkimas šaukia
mas gruodžio mėn. 1 dieną, 7 
valandą vakare, 124 F Street, 
So. Bostone. Tai bus metinis 
narių susirinkimas, kuriame 
bus renkama kuopos valdy
ba 1957 metams.

Po susirinkimo bus visų na
rių bendras pasilinksminimas.

Kviečiame visus narius da
lyvauti.

SLA 308 Kuopos Valdyba.

Amsterdam, N. Y.

ŠIA 272 KUOPOS 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, . (gruodžio mėn. 2 dieną, 
1:30 valandą po pietų, Ame
rikos Lietuvių Piliečių svetai
nėje.

Kiekvieno nario ir narės 
■būtina pareiga atsilankyti į šį 
metinį susirinkimą, nes bus 
pateikta atskaita visų metų 
ir rinkimas kuopos valdybos 
1957 metams. Taipgi bus ap
tariami ir kiti svarbus reika
lai dėl gerovės kuopos ir vi
sos organizacijos.

Ateidami į susirinkimą, ne- 
p a m i r š k ite atsivesti savo 
draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA 272 kuopos. Kviečia 
visus kuopos valdyba. \

J. šunakis,
Finansų sekretorius.

So. Boston, Mass.

Rengiamas Įdomus Vakaras

SLA 328 kuopa rengia 
“Whist Party” lapkričio men 
24 dieną, šeštadienį, 7-tą va
landą vakare, Sandaros sve
tainėje, 124 F Street, South 
Bostone.

Bus vertingų dovanų laimė
jimui. Todėl kurie turite pa
ėmę pardavimui laimėjimo 
knygelių, prašomi grąžint, nes 
tą vakarą bus loterijos trau
kimas. Atsilankykite visi tie, 
kurie pirkote bilietukus. Jei 
nenorėsite ar nemokėsite loš
ti whistą, tai į minutę mes 
išmokysime “blitz”, ir tikrai 
busite patenkinti.

Kviečiame visus be skirtu
mo — senus, jaunus ir SLA 
kaimyninių kuopų narius. 
Bus ir skanios arbatėles. Ne
pamirškite ‘ dalyvauti lapkričio 
24 dieną, kad vėliau nereikėtų 
gailėtis.

Kviečia visus
J. M. Tumavičienė,

Kuopos sekretorė.

St. Louis, Mo.
Oficialis Pranešimas SLA 214 

Kuopos Nariams

SLA 214 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks šių 
metų gruodžio mėn. 2 dieną, 
antrą valandą po pietų, pas 
finansų sekretorių, 4856 Ol
denburg Avenue.

Kviečiami visi nariai ir na
rės dalyvauti šiame susirin
kime, nes bus kuopos valdy
ba renkama 1957 metams, 
tai nepraleiskite šio susirin
kimo, atsilankykite nors vie
ną kartą į metus ir išrinkite 
tokią valdybą, kuri vestų rei
kalus pagal narių norą, kad 
po susirinkimo nebūtų berei
kalingų kalbų ir nepasitenki
nimo valdyba.

A. Simanavičia,
SLA 214 kuopos sekr.

Detroit, Mich.

Kuopos Susirinkimas

Sekantis musų kuopos su
sirinkimas įvyks gruodžio 2 
dieną, 1 valandą po pietų, 
buv. lietuvių svetainėj apati
nėj salėj. Tai bus metinis ir 
labai svarbus susirinkimas. 
Pagrindinis dienotvarkės 
punktas — naujos kuopos 
valdybos rinkimas 1957 me
tams. Tuo pačiu patikrinkite 
visi, kad knygutės butų už
pildytos už šiuos metus, nes 
jau laikas ir apie sekančius 
metus pagalvoti. Šiandien esa
me sveiki, o rytojus nežino
mas. Geriausia užsimokėti 
mokesčius iš anksto už metus, 
pusę metų ar tris mėnesius, 
tai nereikės turėti nesmagu
mo nelaimei ištikus.

Ignas Kaimelis.

Chicago, III.

SLA 217 Kuopos Narių 
Susirinkimas

Kviečiame SLA 217 kuopos 
narius atvykti į susirinkimą, 
kuris bus 1956 metais gruo
džio mėn. 9 dieną, 2:30 va
landą po pietų, Friendly Inn 
svetainėje (2548 West 69-th 
Street). Darbotvarkė: Valdy
bos rinkimai ir kt. Prašom 
visus narius dalyvauti.

Be to, primename nariams, 
kad nario mokesčiai turi bū
ti mokami bent vieną mėne
sį pirmyn. Mokesčius galima 
bus sumokėti susirinkime ar
ba galima pasiųsti paštu, 
(“money order”) kuopos fi
nansų sekretoriui (V. Petrau
skas, ‘ 7207 So. California

■ Avenue, Chicago 29, EL).
- SLA 217 Kp. Valdyba.

Lapkričio 23, 1956

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių (Amerikoje narių sveikatos reikalams 
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

(Staphyloccocus aureus ir Streptococcus pyo
genes — labai nuodingų bakterijų rūšis). Vi
sos gydymo pastangos, įimant ir sulfapyrodi- 
na, nedavė nė mažiausių teigiamų rezultatų. 
Ligonis ėjo vis silpnin ir silpnin. Visi jo gydy
tojai įsitikino, kad jau nebesama jokios pa
galbos ir ligonis buvo arti neišvengiamos mir
ties. Paskutinėse pastangose nutarta panaudo
ti peniciliną, kurio tuo laiku tebūta tik trupi
nėlis. Surinkus jo kiek tik buvo galima, Dr. 
Flemingo penicilinas iš viso pirmą kartą buvo 
leistas žmogui tiesiog į kraujagyslę (veną). 
Eigoje 24 valandų mirštantis ligonis pradėjo 
gerėti ir į keturias paras karštis visai nukri
to iki normalaus. Šitą visą stebint, galima 
pasakyti, kad tai buvo gyvas stebuklas. Deja, 
į antrą dieną karštis vėl pradėjo kilti ir ligo
nis silpnėti. Čia būtinai reikėjo daugiau peni
cilino, kurio veikmė kūne tęsiasi tik kelias 
valandas, o tuo laiku jo niekur daugiau nebū
ta ne mažiausios kruopelės. Ir ligonis mirė, 
stebuklingai bepagyjąs .bei tragiškai kritęs 
auka del stokos naujojo vaisto — penicilino. 
Vienok pirmas bandymas su žmogumi buvo 
drąsinantis, reikšmingas ir daug teikiąs vilčių.

Šis įvykis, kadir liūdnai baigęsis aiškiai 
parodė reikalingumą gaminti daugiau peni
cilino. Tas buvo daromą be mažiausio atidė
liojimo. Antras ligonis buvo 15 metų .berniu
kas mirtinai susirgęs kraujo užnuodijimu. Ir 
šiame atsitikime sulfa vaistai neveikė. O Ii- < 
gonis vis silpnėjo. Pagaliau panaudota penici
linas. Ligonis gerėjo kas diena valandomis ir 
visiškai pasveiko, nes šiame atsitikime jau 
turėta penicilino pakankamai. Iki birželio mė
nesio 1941 metų penicilinas buvo panaudatas 
penkiuose kraujo užnuodijimo atsitikimuose. 
Iš šių .penkių trys visiškai pagijo, o du mirė.

(Bus daugiau)

Jieškoma priemonių kaip 
apsaugoti nuo susirgimų

(Tęsinys)
Medicinos mokslas nuo senų laikų jieš- 

kojo ir vis jieško būdų bei priemonių kaip 
susirgusius išgydyti, pastaruoju laiku daug 
dėmesio kreipiama, kaip apsisaugoti nuo su
sirgimų. Milžiniška pažanga padaryta, daug 
ligų visiškai nugalėta, kaikurios jų dabar ma
žiau ar daugiau pažabotos, bet galutina kova 
dar nelaimėta. Dar yra ligų, nuo kurių nežino
ma kaip apsisaugoti ir susirgus nesama tik
rai efektingo gydymo. Tačiau jų skaičius kas 
kartą mažėja. Reikia tikėtis ir viltis, jog 
ateis laikas, kad ir pastarosios bus nugalėtos. 
Medicinos įmoksiąs į tai dabar žiūri viltingai.

Visiems būtina turėti nors bendras su
pratimas apie mikrobų ypatybes, jų spartų 
veisimąsi ir daromą ligoniui žalą. Kiekvienam 
svarbu žinoti, kad ligonio kūne su kiekvie
na minute bakterijos neišpasakytu spartumu 
dauginasi ir kad kiekviena jų naikina sergan
čiojo jėgas. Todėl su kiekviena valanda gali- 
Tikresnio išgydymo visai nebūta. Net ir sulfa 
vaistai mažai ir dažniausia, jokio efektingu
mo nerodė. Demokratinio pasaulio mokslinin
kai sukruto energingai jieškoti naujų, tikres
nių vaistų. Daugiausia pradėta tirti Dr. Fle- 
mingo penicilinas. Greitai net keliose valsty
bėse, jų tarpe JAV ir Australijoje, pasitvir
tino penicilino geri ir teigiami privalumai.

1941 metų pradžioje Dr. Howard W. 
Florey, daug dirbęs šioje srityje, pasiryžo 
pirmą kartą išbandyti peniciliną su žmogumi. 
Pirmas pacijentas buvo Anglijos policmanas 
sergąs pavojingo užnuodijimo bakterijomis

Mahanoy City, Pa.

SLA 211 KUOPOS 
priešmetinis susirinkimas šau
kiamas gruodžio mėn. 2 die
ną, priprastu laiku ir pripra
stoj vietoj.

Visos narės ir visi nariai 
malonėkite pribūti į šį susi
rinkimą, nes bus renkama 
■kuopos valdyba 1957 metams. 
Ateidami susirinkiman, atsi
veskite naujų narių prirašy
ti prie SLA 211 kuopos.

A. Ramanauskas,
■SLA 211 kuopos sekr.

New Haven, Conn.

SLA 142 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks 
šių metų gruodžio mėn. 2 die
ną, 2:30 valandą po pietų, L. 
N. B. svetainėje, 243 Front 
Street.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkit visi dalyvauti šia
me susirinkime, nes bus iš
duotas raportas iš 4 apskri
ties suvažiavimo. Taipgi bus 
perrinkimas kuopos valdybos 
1957 metams.

Po susirinkimo bus užkan
džių ir gėrimų. Musų darbš
čiosios gaspadinės: Mrs. Mi
lerienė ir Mrs. Ąusukaitienė, 
pasižadėjo visus skaniai pa
vaišinti. Prašau atsivesti kan
didatų prirašyti prie SLA 142 
kuopos. J. Pikelis.

Springfield, III.

ŠIA 275 KUOPOS 
pirmas ir svarbus susirinki
mas po vasaros atostogų į- 
vyks gruodžio mėn. 2 dieną, 
2 valandą po pietų, priprastoj 
vietoj. z

Susirinkimas svarbus tuo, 
kad jame bus kuopos valdy
bos rinkimas .1957 metams. 
Taipgi bus pateiktas raportas 
iš šešių mėnesių veiklos. Val
dyba kviečia visus narius at
silankyti į šį susirinkimą. Bu
tų labai gerai, kad ateidami 
atsivestumėt kandidatų prira
šyti prie SiLA 275 kuopos.

Veronika Šimkus,
Korespondentė.

Shenandoah, Pa.

SLA 23 KUOPOS 
mėnesinis ir priešmetinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 2 
dieną, 1-mą valandą po pietų, 
Lietuvių Veteranų patalpose, 
216 N. Main Street.

Kuopos valdyba kviečia vi
sus 23 kuopos narius daly
vauti susirinkime, nes bus 
perrenkama . kuopos valdyba 
1957 metams ir aptariami bė
gantieji kuopos reikalai.

Spalio mėnesį buvo praneš
ta organe Tėvynėje, kad 
gruodžio mėnesį po kuopos 
susirinkimo bus pobūvis su 
skaniais lietuviškais valgiais, 
lengvais gėrimais, nes praei
tam kuopos susirinkime nu
tarta tai padaryti ir daugu
ma narių sumokėjo po vieną 
dolerį dėl pobūvio suruošimo. 
Nariai, kaip buvo pranešta, 
gali atsivesti ir savo draugus 
į susirinkimą, o jam užsibai
gus, dalyvauti pobūvyje ir 
kartu su mumis praleisti lai
ką tik už vieną dolerį.

Baigdami pobūvį, atžymėsi
me Susivienijimo 70 metų gy
vavimo sukaktį. Todėl dar 
kartą kviečiu 23 kuopos na
rius dalyvauti susirinkime 
gruodžio 2-rą dieną viršminė- 
toj vietoj ir minėtu laiku.

Viktoras Visockis,
Korespondentas.

T* . T> taston. ra.

SLA 342 KUOPOS 
paskutinis šių metų susirinki
mas įvyks gruodžio m. 2 die
ną, 2:30 valandą po pietų, 
Lietuvių Klubo patalpose, 631 
Walnut gatvė.

Visi kuopos nariai prašomi 
skaitlingai dalyvauti. Dienot- 
varkąje numatoma: Valdybos 
rinkimai, pasitarimai dėl Va
sario 16 dienos minėjimo ir 
kiti svarbus kuopos reikalai.

Po susirinkimo, kuopos na
riai ir jų svečiai turės vaišes 
užbaigimui šių metų, ir aplai
stymui naujos valdybos. Iki 
pasimatymo susirinkime.

Kuopos Korespondentas.

Los Angeles, Calif.

’ SLA 75 KUOPOS 
metinis susirinkimas šaukia
mas šių metų gruodžio mėn.
9 dieną, 3 valandą po pietų, 
šv. Kazimiero bažnyčios sve
tainėje, 2716 St. George St., 
Los Angeles. Bus renkama 
1957 metams nauja kuopos 
valdyba ir aptarti kiti kuo
pos reikalai.

Visus narius prašome susi
rinkime dalyvauti.

V. Dovydaitis,
Kuopos fin. sekretorius.

Lawrence, Mass.
SLA 41 KUOPOS 

susirinkimas šaukiamas šių 
metų gruodžio mėn. 2 dieną, 
1 valandą po pietų, LPK sve
tainėje, 41 Berkeley Street.

Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti šiame susirinki
me ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumėt su
spenduoti. Ateidami į susirin
kimą, nepamirškite atsivesti 
savo draugus prirašyti prie •<’ 
SLA 41 kuopos. į ,

Gerbiami nariai ir narės, 
būtinai dalyvaukite šiame su
sirinkime, nes tai yra pasku
tinis šiais metais susirinki
mas, tad turime daug svarbių 
reikalų apsvarstyti. Taipgi 
bus 41 kuopos valdybos rin
kimas 1957 metams, tai nepa
mirškite būti šiame susirinki
me. Kviečia SLA 41 kuopos 
valdyba.

A. Yukno,
SLA 41 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričiu 

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje antrosios apskrities 
metinis suvažiavimas Šaukia
mas šių metų lapkričio 25 • L
dieną, Sandaros name, 124 F 
Street. South Boston, Mass. 
Prasidės 1 valandą po pietų. 
Apskrities pareigūnai prašo l(<
prie pirmosios apskrities pri
klausančias kuopas išrinkti 
atitinkamą skaičių delegatų 
ir prisiųsti suvažiavimą^, nęs ' / •.
JTO svarbių reikalų aptaki- J.

I
>
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai

•fc-U

PROTOKOLAS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 

IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

(Tąsa Sekretoriaus Raporto)
Moksleiviu Paskolos Fondas

«T . ;Moksleivių Fondo paskolų studentams apyvarta
buvo sekama:
Balansas 1954 metais ------------------------- $7,875.00

Paskolinta V. Lapatinskas __ $300.00
Paskolinta Barbara Zuris — 300.00
Paskolinta E. Krauchalis _— 300.00

Balansas 1955 metais------------- $8,775.00
Paskolinta T. Naginionis __ 300.00
Paskolinta E. Žilinskas___  400.00

Viso paskolinta______________ $9,475.00
Atmokėta 1955 metais:

J. Virbickas ____________  $200.00
J. Jakučionis--------- —zrrZ~^lQO-00
P. Kupstas_____ _________ 100.00
A. Endzelis _____________ 100.00
I. Baldauskas ___________ 75.00
E. Cochran —,__________ 25.00
P. Labanauskas --------------- 200.00

Viso atmokėta ----------------------$1,000.00 ------------
Balansas sausio 1 d., 1956----- ‘ $8,475.00

Jaunuolių Auklėjimo Fondas
Buvęs balansas------------------------- $511.25
Įplaukų _______________________ 428.50
Išlaidų ------------------------------------- nebuvo

Viso______________________ $939.75
Emigrantų Fondas

Šiuo tarpu Fondo pareiga—tai reprezentacija ir 
saugojimas, kad naujai leidžiami įstatymai, liečiantys 
D. P. reikalas, butų paremti tiksliomis žiniomis ir tuo 
budu teiktų palengvinimus, o ne apsunkinimus toli
mesniam išvietintų lietuvių gelbėjimui.

Kita pareiga—tai sulig išgalės pagelbėti naujiems 
atvykėliams greičiau įsikurti. Tuo tikslu teikiame iš 
šio Fondo paskolas lengvomis sąlygomis.

Įsikūrimo paskolos iš Emigrantų Fondo duodamos 
- prisilaikant šių taisyklių:

1. Prašymai gauti paskolą iš SLA Emigrantų 
Fondo turi būti SLA kuopos rekomenduoti ir Emig
rantų Fondo komisijai žinomo visuomenininko patvir
tinti.

2. Paskolos duodamos tik visuomenininkams ir 
nedidesnės kaip $100.00.

3. Paskolos duodamos be palūkanų nuošimčio, 
kuris aukojamas tremtinių įsikūrimui palengvinti.

4. Paskolos duodamos pagrindu atmokėti dalimis. 
Atmokėsimai gali prasidėti po 6 mėnesių nuo pasisko
linimo dienos, ar sulig susitarimo, kitokiu laiku.

5. Paskolų davimą nutaria Emigrantų Fondo ko
misija balsų dauguma krivūlės keliu.

Iki šio Seimo buvo suteikta vienkartinės paskolos 
7 asmenims sumoje $485.00.

'Bendra šio Fondo apyvarta buvo sekama:
195-1 metais 1955 metais

Buvęs balansas___ $1,381.42 $1,381.42
Pajamų (aukų)___  — —

Išlaidų _____________ — 175.00

Balansas _________ $1,381.42 $1,206.42
Bendra Paskolų Suma

■ » 

1954 metais 1955 metais
Buvęs balansas-  $1,558.48 $1,537.18
Atmokėta paskolų __ 21.30 80.56
Naujų paskolų duota — —•

Balansas______ ■_ $1,537.18 $1,456.62
< Bedarbių Paskolų Fondo Stovis

Bedarbių Fondui paskirta_____ $15,349.12
Nurašius išbrauktų narių skolas 5,576.36

Lieka____ ._____________:______ $9,772.82

Inventorius 1955 Metais 
4- S r.i"* 4 •<! 4»/A > '> ■ M -

Raštinės inventorius______ ____  $2,067.78
Spausutuvės inventorius _______ 1,222.92
Redakcijos inventorius------------- 1,185.61
Administracijos inventorius____  919.71
Knygos -------------------------------- 1,649.36
Kuopų knygos-------- ;---------------  3.50
SLA ženkleliai_______________ 19.93
Kvitų knygelės __________   3.00

Visas inventorius ____________  $7,071.71

DEŠIMTAS SKYRIUS
LĖŠŲ FONDAS

“Tėvynės” Fondas ir Karo Fondas yra dalimi Lė
šų Fondo.’ Tokiu budu šį Fondą sudaro trys atskiri 
fondai. į

Administravimo išlaidos, kaip darbininkų ir Pil
domosios Tarybos narių. algos, jų “Social Security,” 
“Unemployment,” “Workmen’s Compensation,” “State 
Health Insurance” apdrauda, kaucijos, komisijų išlai
dos, kelionės, nuomos, raštinės ir pašto išlaidos, orga
nizatorių, finansų sekretorių, investmentų, aktuarų ir 
tt. atlyginimai yra padengiami iš Lėšų Fondo.

Seimo delegatams ir nariams svarbu suprasti 
įstatymų griežtumą nedaleisti administravimo išlai
doms naudoti jokių kitų pinigų, kaip tik Lėšų Fondo 
pinigus. Supratę tą įstatymo aprubežiavimą, mes ma
tysime, kad bendras SLA turtas, nežiūrint jo didumo, 
negali suteikti jokios pagalbos Lėšų Fondui. Atbulai, 
juo daugiau SLA turtas didėja, tuo daugiau sudaro 
Lėšų Fondui išlaidų. Administravimas, dabojimas, 
saugus ir planingas investavimas augančio milioninio 
turto neišvengiamai didina Lėšų Fondo išlaidas.

Padengimui tų visų išlaidą SLA nariai moka po 7 
centus į mėnesį. Kiti 7 centai į mėnesį yra paskirti 
laikraščio, SLA organo “Tėvynės,” leidimui, o 1 centas 
į mėnesį yra paskirtas “Tautiškiems Centams.” To
kioje proporcijoje yra paskirstomi tie 15 centų mėne
sinių duoklių, kurias nariai moka į Lėšų, “Tėvynės” 
ir Tautiškų Centų fondus.

Yra tai mažytė suma, vos 84 centai į metus, su 
kuria reikia vesti visus fraternalius, labdaringus, kul
tūrinius ir administravimo musų organizacijos darbus.

Nugalėjimui šių trukumų SLA priėmė “Prelimi
nary Term” pagrindą ir 10 % duoklių lodavimą naujai 
apdraudai.

ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
Skautų Vyčių, ir Vyresniųjų 

Skaučių Sąskrydis
Lapkričio 10-11 dienomis iš 

įvairių Atlanto pakraščio vie
tovių į New Britain, Conn., 
suvažiavo apie 80 skautų vy
čių ir vyr. skaučių į savus 
sąskrydžius. Tai buvo pirma
sis toks vyr. skaučių sąskry
dis šiame pakraštyje ir ket
virtasis skautų vyčių. Dalis 
suvažiavimo darbų buvo at
tikta bendrai, dalį užsiėmimų 
skautai ir skautės turėjo at
skirai.

Su va ž iavirną atidarė M. 
Plečkaitytė, į Garbės Prezi
diumą pakviesdama vietos 
kleboną kun. Karakauską, 
kun. St. Ylą, Hartfordo skau
tų tėvų k-to p-ką p. Šovą ir 
LSB JAV-se 1-ojo Rajono 
Vadeivą v. s. A. Matonį. Sek
retoriauti buvo pakviesti J. 
Liudžius ir L. Stankevičiūtė.

Po vėliavų įnešimo Garbės 
Prezidiumo nariai trumpai 
pasveikino suvažiavimo daly
vius. Po to sekė visa eilė pa
šnekesių, diskusijos. Suvažia
vimo eigoje pašnekesius skai
tė kun. St. Yla “Lietuviškoji 
šeima”, dr. A. šerkšnas “Vy
nas ir moteris”, v. s. A. Ma
tonis — “Vyčiavimas”, ps. R. 
Molienė, sk. v. Molis ir v. s.

E. Putvytė.
šeštadienio vakare įvyko 

viešas laužas — pasilinksmi
nimas, praėjęs su dideliu pasi
sekimu. 'Laužo programoje 
pasirodė Hartfordo ir New 
Havane skautės, o G. Penikas 
iš New Yorko parodė filmą iš 
Nemuno ir Neries vasaros 
stovyklų. Ps. J. Benešiunas 
visus prajuokino, “pacituoda
mas” kai kurias suvažiavimo 
kalbėtojų mintis. Laužą vedė 
ps. R. Kezys. Reikia pastebė
ti, kad gretimame Hartforde 
tuo metu vyko ateitininkų 
valdybų suvažiavimas. To su
važiavimo dalyviai organizuo
tai dalyvavo skautų vakare.

Sekmadienio ryte gražus 
būrys uniformuotų skautų 
vyčių ir vyr. skaučių dalyva
vo pamaldose, kurių metu su
važiavimo dalyviams pritaiky
tą pamokslą pasakė kun. St. 
Yla.

Suvažiavimo metu įvairio
mis progomis aktyviai disku
sijose dalyvavo J. Ulėnas, V. 
Pileika, VI. Plečkaitis, J. Be
nešiunas, R. Kezys, A. Bobe
lis, Ed. Kaminskas, Molis, J. 
Raškys, G. Vildžius ir kt. Vy
čių sąskrydžiui pirmininkavo 
V. Zdancevičius ir R. Kezys.

Suvažiavimo dalyvius nuo
širdžiai priėmė ir vaišino New 
Britaino skautai ir skautės 
bei jų mamytės. Jiems pri
klauso dalyvių nuoširdi padė
ka. Didžiausią suvažiavimo 
rengimo naštą vežė N. B. 
skautų vyčių būrelis, kuriam 
vadovauja VI. Plečkaitis.

Šiuo metu LSS JAV 1-ojo 
Rajono skautų vyčių skyriaus 
vedėju yra ps. J. Raškys, o 
vyr. skaučių veiklą koordi
nuoja v. a. Ę. Putvytė.

Skautų-skaučių dėmesiui
Šį sekmadienį, lapkričio 25 

dieną, 5 valandą, apatinėje 
Apreiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne, įvyks New Yorko 
skautų Tauro tunto ir skau
čių Neringos vietinikijos iškil
minga sueiga. Sueigos tikslas 
yra paminėti Lietuvos Ka
riuomenės Šventę ir Lietuvos 
Skautų S-gos 38-sias metines. 
Po sueigos bus trumpa pro
gramėlė, o po to — pasilinks
minimas. Visi vilkiukai, Šarū
no draugovė, jurų skautai, 
skautai vyčiai ir skautės pri
valo dalyvauti tvarkingose 
uniformose. Į sueigą kviečia
mi atsilankyti ir tęveliai.

Lankykite SLA kuopų su
ruoštus parengimus ir links
mai praleiskite laiką.

BENDRAS LĖŠŲ FONDO STOVIS 

(Lėšų, “Tėvynes” ir Karo Fondai)

00 atskirta Tautinei Fondacijai.

Metai Įplaukos Išlaidos Deficito Balansas
1955 $76,840.69 $78,474.46 $4,031.54 $2,515.06
1954 75,009.36 80,726.49 2,500.00 8,180.37
1953 75,858.38 67,838.19 2,705.44 13,897-50
1952 70,046.39 82,480.26 1,022.25 8,582.75
1951 69,295.05 63,294.27 2,869.03 22,038.87
1950 62;209.71 60,758.46 2,397.51 18,781.70
1949 57,034.34 63,393.66 6,765.76 20,695.84

PASTABA.—Is 1952 metų balanso sumos $1,022.-

Organizacijos naudingumas, prestižas, pasitikėji
mas, augimas bei bujojimas priklauso nuo to, kaip 
energingai ir tobulai organizacija atlieka savo darbus. 
Neturint tinkamų lėšų, nukenčia darbų tobulumas, 
dirbančiųjų energija ir organizacijos įtaka. Todėl 
vartojame visus galimus taupumo budus, kad apart 
administracijos būtinų išlaidų paliktų lėšų ir kitiems 
SLA darbams. Tas nelengva akivaizdoje pakilusių ir 
dar kylančių kainų ir algų.

Daugiausia pakilusios išlaidos yra tarnautojų al
gos. Dabar jau negalim gauti darbininkų už $20 ar 
$25 savaitinės algos, tikrenybėje negalim jų gauti nei 
už $40, nes tai jau yra minimum įstatymais nustatyta 
alga. Tinkamiem tarnautojam turime mokėti virš $60 
į savaitę. Musų algų išlaidos todėl labai padidėjo.
Algų išlaidos dabar yra sekamos:
Visų algų išlaidos 1955 metais buvo_____ $43,825.42
Visų algų išlaidos 1954 metais buvo-------  36,045.21
Visų algų išlaidos 1953 metais buvo-------  25,640.04
Visų algų išlaidos 1951 metais buvo_____ 25,494.14
Visų algų išlaidos 1949 metais buvo_____ 26,058.20

Pildomosios Tarybos išlaidos nepadidėjo, nes da
bar, sulig Pildomosios Tarybos nutarimo ir SLA 
Konstitucijos nustatymo, yra griežtai apribota kiekvie
no Pildomosios Tarybos ir komisijų nario išlaidos, 
susijusios su kelionėmis atliekant savas pareigas. Jo
kio atlyginimo už darbą ar sugaištis, apart algų, nei 
vienas negauna, o kelionių išlaidos yra apribotos se
kamai :

Transportacijai nedaugiau, kaip 10 centų už my
lią. Šios išlaidos turi padengti geležinkelio, buso ar 
orlaivio bilietą, visas taxi išlaidas, visus patarnavimo 
“tipsus” ir tt.

Nakvynėms nedaugiau, kaip $10.00 už naktį. Šios 
išlaidos turi padengti viešbutį ir visas aptarnavimo 
'išlaidas, “tipsus” ir tt. ’

Dienpinigių, t. y., maistui, pragyvenimui ir tt., 
nedaugiau kaip $8.00 į dieną. ’

Tarybos ar komisijų nariams gauti susidariusias 
išlaidas reikia turėti iš anksto bent keturių Pildomo
sios Tarybos narių sutikimą. Prezidentui, Sekretoriui 
ir Iždininkui, akivaizdoje kylančių staigių ir netikėtų 
reikalų, reikalingas dviejų Pildomosios Tarybos narių 
sutikimas.

Investmentų Komisijos ir Morgičių Komisijos na
rių .išlaidos yra apribotos iki $2.00 į savaitę. Šių ko
misijų išlaidos tačiau jau nėra išmokėtos už kelioliką 
metų.

Nėra reikalo aiškinti, kad prie taip apribotos iš
laidų normos nėra lengva gauti asmenis, kurie norėtų 
pašvęsti savo privataus pragyvenimo tinkamą laiką, 
kad tarnauti įvairiose Pildomosios Tarybos komisijose 
bei suvažiavimuose.

Visų komisijų ir visų Pildomosios Tarybos suva
žiavimų išlaidos per pastaruosius aštuonis metus buvo 
sekamos:!

1955 metais išleista suvažiavimams $5,601.27 
1954 metais išleista suvažiavimams 6,920.33 
1953 metais išleista suvažiavimams 6,936.48 
1952 metais išleista suvažiavimams 5,976.73 
1951 metais išleista suvažiavimams 6,633.99 
1950 metais išleista suvažiavimams 5,388.12 
1949 metais išleista suvažiavimams 4,426.26 
1948 metais išleista suvažiavimams 9,894.44

Žymus Lėšų Fondo silpnintojas, tai “Tėvynės” 
deficitai, kuriuos reikia padengti iš Lėšų Fondo. Tie 
deficitai siekdavo tarpe šešių ir devynių tūkstančių 
dolerių kas metai, bet dabar ir tą sumažinome; jie 
dabar sumažinti iki nepilnų 4,000 dolerių, nors viskas 
keleriopai pabrango.

Tie metiniai deficitai “Tėvynės” leidime susidaro 
nežiūrint to, kad jau yra įvesta ir prisilaikoma tokio 
kraštunio taupumo “Tėvynės” leidime, kurio niekad 
neturėjome—laikraštis sumažintas iki 4 puslapių.

Nežiūrint visų taupumo pastangų, Lėšų Fondas, 
daugiausiai iš priežasties sumažėjimo skaičiaus naujai 
prisirašančių narių, turėjo taip sumažintas įeigas, kad 
Pildomajai Tarybai prisiėjo autorizuoti avansiniai pa
naudoti “Preliminary Term” pagrindinį duoklių loda
vimą išmokėjimui Lėšų Fondo sąskaitų. Akivaizdoje 
vis kylančio visų reikmenų brangumo ir naujai suda
rytų organizatoriams, daktarams ir sekretoriams iš
laidų, be numatytų tam tikslui įplaukų Lėšų Fondo 
stovis sudaro tokią keistą padėtį, kad stipriausia fi
nansiniai organizacija turi silpnausį Lėšų Fondą. Pri
ėmus ir įvykdžius šiam Seimui siūlomus įnešimus, Lė
šų Fondo padėtį galėsime sustiprinti.

“Tėvynes” Fondas
Oficialio SLA organo leidimui yra įsteigtas atski

ras fondas. Šis fondas leidžia laikraštį “Tėvynę.”
Jokios prenumeratos SLA nariai už “Tėvynę” ne

moka: jos išleidimas yra padengiamas paskiriant pusę 
Lėšų Fondo duoklių. Lėšų Fondo, duoklės yra 15 cen
tų į mėnesį. Tos duoklės yra paskirstomos sekamai: 
1 centas eina į Tautiškų Centų Fondą, 7 centai eina 
Lėšų Fondui ir likusioji pusė, 7 centai, reiškia, 84 
centai per metus, paskiriama “Tėvynės” išleidimui. 
Visos įeigos už garsinimus, spaudos darbus ir už pre
numeratą, kurią moka nenariai, taipgi eina “Tėvy
nės” išleidimui. Visos tokios metinės įplaukos dabar 
vidutiniai buna apie $9,500.00 per metus.

“Tėvynės” išlaidoms priskaitoma redaktoriaus ir 
vieno spaustuvės darbininko algos, laikraštinė popiera, 
laikraščio paštas, spauda, ekspedicija, ekspresas, me
talas, mašinų aptaisymas ir tt. Laikraščiui nepriskai- 
toma nuoma, šviesa, gazas, raštinės, popieros, pašto, 
telefono, įvairios apdraudos, Social Security, Unem
ployment, Workmen’s Compensation apdrauda, pašto 
išlaidos už sugrąžintas “Tėvynes” ir tt. Tas viskas 
sudaro apie $2,500.00 metams ir yra apmokama iš 
Lėšų Fondo. Taip pat yra apmokama iš Lėšų Fondo 
arba iš Tautiškų Centų įvairių rašytojų atlyginimai 
ir tt.

“Tėvynės” tekstą surenkame pas save ant savo 
“Intertypo,” bet spausdiname kitur, nes spausdinimas 
komercinėse spaustuvėse yra daug pigesnis.

(Bus daugiau)

Pittston, Pa.

Klubas Paminėjo 50 Metų 
Gyvavimo Sukaktį

Lietuvių Draugijinis ir Pa
šalpos Klubas lapkričio 4 die
ną paminėjo klubo įkorpora- 
vimo 50 metų sukaktį. Ban
ketas buvo suruoštas klubo 
nuosavose patalpose, 91 N. 
Main 'Street, Pittston, Pa. Da
lyvavo arti 300 asmenų.

Vakarienę kalakutų ir ki
tokių skanių valgių paruošė 
Mrs. J. Berkantienė, o jai gel
bėjo klubo narių žmonos ir 
kitos pasišventę moterys.

Svečiams ir viešnioms prie 
stalų susėdus, sugiedota A- 
merikos himpas.

Baigiant valgyti, klubo pir
mininkas Pranas Jurevičius, 
atidarė programą ir pavedė 
ją vesti sekretoriui Juozui 
Maceinai.

Pakviesti ir trumpai kalbė
jo: miesto meras J. Sapori- 
to, dr. Bronius Kazlas, Vin
cas Savage ir adv. Thomas 
Mack (Mikeliams). Ilgesnes 
kalbas pasakę kun. Jonas 
Kasakaitis ir apskrities tei
sėjas Frank Pinola.

Meninę programos dalį iš
pildė dainininkės: Frances 
Kazlas (šeporaitytė) ir Mrs. 
Thomas Mack. Daidininkėms 
akompanavo muzikas Bro-

- r

I

nius Voveris.
Programos vedėjas J. Ma

ceina, daug žymesnių klubo 
narių ir svečių paprašė atsi
stoti, ir jie buvo pagerbti 
gausiais rankų plojimais.

Prieš programos užbaigimą 
paprašytas kun. Jurgis Tri- 
bendis pakalbėti maldą.

Programą baigus, prasidė
jo šokiai ir tęsėsi iki vėlumos.

A. G.

New Haven, Conn.

ALT Sandaros Apskrities 
Konferencija

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros antrosios ap
skrities metinė konferencija 
šaukiama sekmadienį, lapkri
čio 25 dieną, 11 valandą ryte, 
Lietuvių Svetainėj, 243 North 
Front Street, New Haven, 
Conn.

Aura visos kuopos ir pa
vieniai’ nariai yra kviečiami 
dalyvauti skaitlingai, nes yra 
daug svarbių reikalų aptari
mui dėl Lietuvos ir Sandaros 
gerovės. Taipgi yra kviečiami 
New Yorko ir Massachusetts 
sandariečiai dalyvauti šioje 
konferencijoje. New Haveno 
Sandaros kuopa yra pasiren
gus maloniai priimti delega
tus ir pavaišinti.

Kviečia ALTS Valdyba.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

OHIOAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9*45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O Sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Ill. HEmlock 4-2413. 
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryt,o iš stoties WOPA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos AteIminimai.Vedė- 
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 1:00-2:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda Dargiai.
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WRIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceimi 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:3.0—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury. Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA Vedėjas Adv. J. VerbalK
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniai^ 12:05—12:30 p. p.

Į
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

žino su Šveicarijos ir Vokie
tijos Raudonuoju Kryžium. Brooklyn, N. Y.

TĖVYNĖ

Praeitą savaitę Tėvynės re
dakcijoje lankėsi: Susivieniji
mo iždo globėja p-lė E. Miku- 
žiute ir jos sesutė p-lė A. Mi- 
kužiutė iš Chicago, UI.

Buvęs SLA prezidentas ir 
dabartinis SLA Kontrolės Ko
misijos pirmininkas Stasys 
Gegužis ir jo žmona p. Gegu- 
žienė iš Mahanoy City, Pa.

Buvęs ilgametis Keleivio 
redaktorius ir dabartinis SLA 
Kontrolės Komisijos narys 
Stasys Michelsonas iš Boston, 
Mass.

Adv. Antanas Olis, žymus 
veikėjas ir Sanitarinio Dis- 
trikto prezidentas iš Chicago, 
UI.

Jie visi buvo atvykę New 
York an dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Tarybos metiniame 
suvažiavime, tai ta proga ap
lankė ir savo orkanizacijos 
organo redakciją ir centrą.

Pagal kan. Končiaus pa
reiškimą, Balfas pasiuntė į 
Lietuvą apie 130 pakietų, o 
į Sibirą apie 70, ir siuntinius 
adresatai gavo, ką paliudija 
gauti laiškai ir pakvitavimai. 
Ten gyvenantiems labiausia 
reikalingi vaistai, kuriuos 
Balfo įstaiga pirkdama Vo
kietijoje gauna iš vaistų san
dėlio per pus pigiau. Taipgi 
jis daręs žygių sumažinimui 
muitų, ir tt.

Programai užsibaigus, buvo 
užkandžiai su išsigėrimu, ku
riuos skaniai paruošė Balfo 
centro pakviestos gabios šei
mininkės. Užkandžiaujant bu
vo draugiškas pasikalbėjimas, 
kuris užsitęsė iki vienuoliktai 
valandai Pobūvis praėjo, kaip 
priprasta sakyti, gražioje šei
myniškoje nuotaikoje.

Dalyvis.

Susivienijimo 38 Kuopa Ren
gia Metinę Vakarienę

Buvo Atvykę New Yorkan 
Dalyvauti ALT Suvažiavime

ALT metiniame suvažiavi
me dalyvavo: SLA Ąpšvietos 
Komisijos pirmininkas, tary
bos sekretorius ir vyriausias 
dienraščio Naujienų redakto
rius dr. P. Grigaitis iš Chica- 
gos; SLA Ąpšvietos Komisi
jos narys, tarybos iždininkas 
ir Sandaros redaktorius M. 
Vaidyla iš Chicagos; SLA 11 
kuopos pirmininkas ir žymus 
veikėjas Tarnas Matas su 
■žmona Aldona iš Waterbury, 
Conn.; žymus veikėjas ir pra
monininkas J. Arlauskas iš 
Boston, Miass.; SLA Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos pirmi
ninkas Stasys Bakanas iš 
Bridgeville, Pa.; ALT pirmi
ninkas L. Šimutis iš Chicago, 
TU.; LRKSA sekretorius V. 
Kvetkas iš Wilkes Barre, Pa.; 
p-lė Andrikytė ir muz. Alek- 
sis iš Waterbury, Conn., ir kt.

Literatūros Vakaras
Demokratinio Darbo Talkos 

sumanymu šių metų lapkričio 
25 dieną, 4 valandą po pietų, 
Baltic Freedom House, 131 E. 
70-th St., New Yorke, įvyks 
literatūros vakaras. Pakvies
ti dalyvauti šie rašytojai: A. 
Košubienė, ji pirmą kartą 
viešai skaitys savo kurinius, 
A. Landsbergis, J. Mekas, A. 
Mekas, J. Petrėnas ir A. Škė
ma. Įvado žodį pasakys R. 
Šilbajoris, vakaro vedėja ak
torė E. Čiuriytė. Petro Taru- 
lio apysakos New Yorko žvir
bliukas ištrauką paskaitys 
aktorius Vitalis Žukauskas. Į- 
ėjimas laisvas.

Pobūvis Balfo Pirmininkui 
kan. Končiui Sutikti

Lapkričio 9 dieną Balfo 
pirmininkui kan. J. Končiui 
sugrįžus iš Europos, Balfo 
centro rūpesčiu lapkričio 12 
dieną Free Baltic House pa
talpose suruoštas kuklus po
būvis kan. J. Končiaus su
tikimui. Dalyvavo apie 50 as
menų vyrų ir moterų įvairių 
įsitikinimų bei politinių parti
jų, ibet jie visi jautėsi kaip 
vienos šeimos nariai.

Apie 8:30 valandą Balfo 
vice pirmininkas Juozas Gin- 
kus (Storasta) pradėjo kalbų 
programą. Jis trumpai taręs 
keletą žodžių, programą ves
ti pakvietė prel. J. Balkuną. 
Jis pasakęs įžanginę prakal- 
bėlę, pakvietė tarti keletą žo
džių min. Sidzikauską, VLJKo 
pirm. Matulionį ir kt. Visų 
kalbėjusių mintys koncentra
vosi apie Končiaus dirbamus 
darbus ir jo pasirįžimą pa
gelbėti anoje pusėje Atlanto 
pasilikusiems lietuviams.

Paskutinis kalbėjo garbės 
svečias kan. J. Končius. Jis 
savo kalboje papasakojo apie 
savo 18 mėnesių gyvenimą 
Vokietijoje, bet važinėjo ir po 
kitus Europos kraštus, nes jo 
tikslas buvo gerai susipažinti 
su ten gyvenančiais lietuviais 
ir ištirti šalpos sąlygas. Taip
gi papasakojo, kaip dabar 
lietuviai gyvena Vokietijoje, 
kurių šiuo metu dar yra apie 
septyni tūkstančiai, daugiau
sia seneliai, invalidai ir ligo- 
nys, kurie paramos būtinai 
reikalingi. Vokietijoje gyven
damas jis surado kelius siun
tinių pasiuntimui į Sibirą ir 
Lietuvą. Pats kan. Končius 
aplankė daug vokiečių belais
vių, kurie buvo Sibire ir dir
bo kartu su lietuviais sun- 
Jduąi darbus. Jis gerai susipa

Moterų Tarptautinė Paroda 
Užsibaigė

Kaip užpraeitos savaitės 
Tėvynėje buvo pranešta, Mo
terų Tarptautinė paroda 71 
Regiment Armory patalpose 
New Yorke prasidėjo lapkri
čio 5 dieną ir tęsėsi iki lap
kričio 11 dienai. Lietuvės mo
terys Lietuvių Moterų Klubo 
ir Moterų Vienybės narės pa
rodoje turėjo tris skyrius. 
Vienam- jų buvo Lietuvos 
vaizdai, antram — lietuviški 
audiniai, gintaras ir kt., tre
čiam smutkelis su Lietuvos 
žemėlapiu, apsuptu Maskvos 
raudona juosta, kas reiškia 
Lietuvos pavergimą.

Paskutinę lapkričio 11 die
ną buvo lietuvių ir kitų tautų 
meninė programa, kurios me
tu pasakyta kalbos ir išpildy
ta šokių ir dainų, programos. 
Lietuvių programos pildyto- 
jai buvo paminėti užpraeitos 
savaitės Tėvynėje.

Susivienijimas, kuris remia 
kiekvieną gerą darbą, dirban
tį lietuvių tautos naudai, prie 
lietuvių skyrių įrengimo prisi
dėjo su 25 doleriais.

Skyrių tinkamu paruošimu 
daugiausia rūpinosi ir daug 
dirbo dain. V. Jonuškaitė ir 
Moterų Vienybės pirmininkė 
p. Šimonienė. Nemažai dirbo 
ir kitos Lietuvių Moterų Klu
bo ir Moterų Vienybės narės. 
Visoms abiejų organizacijų 
moterims, kurios energingai 
dirbo iki prirengė skyrius ir 
parodoje dirbo, priklauso di
delė padėka. Dalyvis.

Kaip per praėjusius metus, 
taip ir šiemet Susivienijimo 
Uetuvių Amerikoje 38 kuopa 
rengia tradicinę metinę vaka
rienę su programa ir šokiais. 
Ji įvyks šių metų gruodžio 
mėnesio pirmą dieną, 7 va
landą vakare, visiems gerai 
žinomoj Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo svetainėj, 280 
Union Avenue, Brooklyne.

Prityrusios ir gabios kuo
pos narės gaspadinės paga
mins skanią vakarienę įvairių 
rūšių, kad atsilankę svečiai ir 
viešnios butų patenkinti. Ape
tito pagerinimui ir troškulio 
numalšinimui bus įvairių len
gvų ir stipresnių gėrimų.

Todėl visi Susivienijimo 38 
kuopos ir kaimyninių kuopų 
nariai bei visi patriotingieji 
lietuviai ir lietuvaitės jau da
bar pradėkite ruoštis prie 
Susivienijimo 38 kuopos tra
dicinės metinės vakarienės ir 
gruodžio 1 dieną, šeštadienį, 
dalyvaukite vakarienėje, o bu
site patenkinti praleidę links
mai šeštadienio vakarą.

Bus įkalbų programa, muzi
ka ir šokiai programai užsi
baigus, tai mylintieji šokti tu
rėsite progą smagiai pasišok
ti gerai orkestrai projant. 
Yra pakviestas dalyvauti va
karienėje M. Leo Vasil, Tėvy
nės redaktorius.

Aš kviečiu visus kuopos 
narius, visus vietinius ir apy
linkėse gyvenančius lietuvius 
ir lietuvaites dalyvauti vaka
rienėje. Musų kuopa viena 
didžiausių, tai ir jos metinė 
vakarienė turėtų būti sėkmin
ga. Tai iki pasimatymo kuo
pos vakarienėj gruodžio 1 die
ną. 41 ° "

Jonas Aymanas,
SLA 38 kuopos pirmininkas.

Mažosios Lietuvos Patriarcho 
Martyno Jankaus 10 m. Mir
ties Sukakties Paminėjimas

Mažasios Lietuvos Bičiulių 
Draugija ruošia Mažosios Lie
tuvos Patriarcho, Lietuvos 
draudžiamosios spaudos leidė
jo 10 metų mirties sukakties 
paminėjimą.

Minėjimas ruošiamas š. m. 
lapkričio 25 dieną (sekmadie
nį), 4 valandą po pietų šv. 
Jono bažnyčios parapijos sa
lėje, 197 Maujer Street (va
žiuoti iki Grand stoties), Bro
oklyne.

3 valandą pamaldos su ati
tinkamu velionies Jankaus 
paminėjimu — atliks kun. P. 
Dagys.

4 valandą minėjimas salė
je. Bus daktaro V. Tercijono 
paskaita apie didįjį Mažosios 
ir visos Lietuvos visuomeni
ninką Martyną Jankų.

Minėjimo dalyviai bus pa
vaišinti kava. Čia bus progos 
praturtinti minėjimą prisimi
nimais apie velionį ir suma
nymais.

Lietuvių visuomenė malo
niai kviečiama minėjime atsi
lankyti.

M. L. B. D-jos New 
Yorke Valdyba.

lonaus prisiminimo.
Dabar visi detroitiečiai su 

didžiausiu atsidėjimu ruošia
si prie Bendrojo Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondo Seimo, 
kuris trumpai vadinamas Bal
fo . seimu, kuris dar pirmą 
kartą įvyks Detroite. Jį ren
gia didžiulis ir ganą veiklus 
Balfo 76 skyrius. Seimas į- 
vyks Statler Hotel, prasidės 
lapkričio 23-24 dienomis.

Penktadienio ryte, 9 valan
dą šv. Antano bažnyčioj bus 
atlaikytos iškilmingos maldos 
dalyvaujant vyskupui Brizgiui 
ir kitiems, o 10:30 valandą 
ryte bus iškilmingas seimo 
atidarymas Statler Hotel, kur 
dalyvaus ir kalbą pasakys 
Detroito miesto majoras Co-

bo ir kiti žymus pareigūnai. 
Himnus sugiedos musų pa
garsėjęs dainininkas P. Za- 
ranka ir kiti.

šeštadienį 9:30 valandą vėl 
prasidės seimo sesijos, o va
kare 7 valandą įvyks šeiminis 
banketas Statler Hotel. Ban
kete dalyvaus Michigan val
stijos gubernatorius gerbia
mas Mennen G. Williams su 
žmona, taipgi bus ir kitų žy
mių svečių iš toliau ir vieti
nių.

Bus ir meninė programa, 
tai detroitiečiai turėtų naudo
tis proga ir gausiai dalyvau
ti seime ir bankete. Savo at
silankymu Jus sustiprinsite ir 
paremsite tęsiančius šalpos 
darbus. B. K.

PIRMOJI PADĖKOS DIENA AMERIKOJE
Padėkos Diena buvo šven

čiama dar priešistoriniais lai
kais. Bet čia, J. A. Valstybė
se, kur kiekvienais metais 
Padėkos Diena tik atnaujina 
įsitikinimą musų kūrėjų lai
koma amerikonišku papročiu.

Padėkos Diena yra ne tik 
charakteringiausia, bet ir se
niausia. Ji prasidėjo su Pil- 
grimų padėka Plymouth© ko
lonijoje Massachusetts valsti
joj prieš 335 metus.

Pilgrimai atvyko į Ameri
ką 1620 metais, nes norėjo lai
svai garbinti Dievą pagal sa
vo sąžinę ir įsitikinimus. Jie 
išplaukė iš Plymouth, Angli
jos, mažu laiveliu “Mayflo
wer”. Ir po trijų mėnesių, 102 
keleiviai — vyrai, moterys ir 
vaikai — išlipo į akmenuotą 
Naujosios Anglijos krantą.

Čia nerado baltų žmonių, 
kurie butų juos pasitikę. Jie 
pastate namus savo vaikams 
ir žmonoms. Gyvenimas buvo 
labai sunkus per eilę metų. 
Bet jie pasirįžo kentėti, kad 
tik galėtų Dievą garbinti taip, 
kaip jie norėjo. Tas tikėjimas 
suteikė atsparumo išgyventi 
visus sunkumus. Nors dauge
lis jų išmirė prieš sekantį pa
vasarį. ; '

Vieną pavasario dieną in
dėnas atėjo į jų gyvenamąją 
vietą, kalbėdamas angliškai, 
kas nustebino Pilgrimus. Jo 
vardas buvo Samoset. Jis išsi
mokino anklų kalbą iš pirmų
jų pirklių. Pilgrimai davė jam

maisto ir dovanų. Samoset 
su kitu indėnu išmokė pilgri- 
mus kaip auginti kukuruzus. 
Po to jie buvo Pilgrimų vertė
jai ir kitais budais jiems pa
dėjo.

1621 metų pavasaris atne
šė gražų orą, ir kartu kitų 
svečių tarpe jų Massasoit, in
dėnų šeimos galvą. Javų der
lius buvo toks pasekmingas, 
kad kolonijos gubernatorius 
paskelbė trijų dienų padėkos 
šventę. Iš mandagumo jie pa
sikvietė indėnų galvą Massa
soit, kuris atvyko atsivesda- 
mas kartu dar 90 narių savo 
šeimos. Bet indėnas suprato 
ko šiems kolonistams truko ir 
jis išsiuntė savo geriausius 
medžiotojus į miškus parneš
ti laukinių paukščių, ir tt. Ki
ti kolonistai ėjo medžioti ir 
parsinešė ančių, žąsų ir ka- 
lokutų. Kiti kolonistai parne
šė visokiausių žuvų. Tai buvo 
Pilgrimų pirmas banketas 
naujame krašte.

Po trijų dienų viskas užsi
baigė, ir nors po to truko i 
maisto, bet jie buvo įsitikinę, 
kad Dievas jiems vadovaus. 
Tai kukli Amerikos Padėkos 
Dienos pradžia. Kas dešimt
metis amerikiečiai vis randa 
naujų priežasčių būti dėkin
gi. Šiandien Amerika gali 
valgdinti išalkusius visame 
pasaulyje, ir jie gali būti dė
kingi kad yra piliečiai milži
niškos ir garbingos tautos.

Common Council.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 17 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ONA TARVIDIENĖ, 18 kp., Westville, Ill., gimus bir

želio 18, 1876 m., Lietuvoje. Prie iSLA prisirašė ko
vo 2, 1924 m., mirė spalio 27, 1956 m. Velionės duk
teriai, Dollai Zelenkai, pomirtinės išmokėta —— $300.00

STASYS ČIUŽELIS, 100 kp., Racine, Wis., gimęs 1892 
m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 7, 1926 m., 
m., mirė lapkričio 1, 1956 m. Velionio dukteriai, 
Mrs. Walter Lidberg, pomirtinės išmokėta____ $435.00

JUOZAS L'UTKUS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
kovo 19, 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spa
lio 5,1923 m., mirė rugsėjo 1, 1956 m. Velionio žmo
nai, Katarinai Lutkienei, pomirtinės išmokėta __ $300.00

JOANA KULBOKIENE, 221 kp., Duryea, Pa., gimus 
rugsėjo 14, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo men., 1903 m., pridėtinę apdraudą paėmė va
sario 14, 1925 m., mirė spalio 4, 1956 m. Velionės 
dukteriai, Beatrice Savulis, pomirtinės išmokėta $333.00

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-OS Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. X.

ButsUriam garbingas laldotu- 
im. Koplyčiai luUlkisjn a* 

mokamai Tįsotą dalyw 
miesto.

Laidotuvių Directorial 3
I. W. BHALEN8 IB

I
I. B. SHAUNS

TeL Virginia 7-4499

Detroit, Mich.

Daug Svečių Aplankė Musų 
MIESTĄ

Šiais metais Detroitą ap
lankė labai daug brangių ir 
žymių svečių. Tik prieš kelis 
mėnesius čia įvyko Susivieni
jimo sukaktuvinis seimas, ku
ris paliko mums neišdildomų 
prisiminimų. Tik prieš porą 
savaičių čia atsilankė Chica
gos Pirmyn Choras su gražia 
operete “Čikonų Baronas”, 
kuris praėjo gražiai, sėkmin
gai ir detroitiečiams pasiliks 
per ilgą laiką jų širdise ma-

t R.—...... ..... . .
Viso ----------------- ------ -------- - ------------  $1,368.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $128,861.51

išmokėtos ligoje pašaipos
P. KARPAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 savaites ________ $72.00
V. VISOCKAS, 33 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 s. _____   72.00
V. REMEIKA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ______  72.00
L. STANKUS^ 60 kp., Grand Rapids, Mich, Sirgo 5 s. ir 4 d.______ 43.50
V. F AKSTYS, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 8 s. ____   48.00
P. SIMONS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 8 s. ________ _____ .. 44.25
S. MASIULIS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. _________________ 72.00
V. MARDOSA, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. _________ 9.00
J. BUTKUS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ilr 3 d. _______ 30.00
J. W. KAMINSKAS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d. 42.00

Viso .......................    $504.75
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso _______ $26,036.5^

M. J. VTNIKAS, 
SLA Sekrotoriua

.►F

r:.

Lapkričio 23, 1956
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NAUJIENOS

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug kinių U lietuvižkbsloe 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 doL, visose Amerikos*— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., VUle Lasalle, Montreat, P. Q., Canada.

S

■

i' -v(k
* ypM!

$1 - UŽ DVI KNYGAS
Taip

UŽ DOLERĮ — 2 knygos 
(gražios ir malonios) 

VAIVOS 
“JUOKTIS SVEIKA”

I ir II 
(įvairių tautų juokai, 300 jų), 

GERAS popierius, 
DAUG paveikslų — 

tikra KALĖDŲ dovana sau, 
nelauk ilgai, gauk sau tuoj.

N.JONUŠKA 
15 Cotton St. 

Rosluidale - Boston, Mass.

Serga Anthony Eden
Iš Londono pranešama, kad 

Didžiosios Britanijos ministe- 
ris pirmininkas Anthony Ede
nas susirgo. Gydytojai pata
ria jam sustabdyti visas pa
darytas sutartis, pasitraukti 
iš kasdieninių pareigų ir ra
miai ilsėtis.

■■■

■*

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNA8-BALTON 
Reikalų Vedėja* .

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

VADOVAS J SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supreurtama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEZIS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, IR
Telefonas Republic 7-7868

JOHNNAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

SĖJA

SĖJA 
SftJA

SfcJA
SftJA

Tautines demokratinės minties laikraštis.
ražo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Lietuve* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug ražo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir ii. 
taip pat ražo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rąžykite žiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. 3. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
či/ telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo,
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, \ 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- Į 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai Ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
636 Broadway,

ž’li

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias ik lietuvių ir kitų v^itų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kai madoje — $9jOO 
metams, $5.00 — pusei metų. Kito, e valstybėse— 
$11.00 metams, $5,50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čekj arba Momy Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1731 SoatK Halited Street. Chicato 8k filiucu




